
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Terça-feira
13 de Maio de 2025

Ano 113 - Número 2560

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 102.356, DE 9 DE MAIO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº E:1800-
0000019524/2025, RESOLVE autorizar o afastamento do País, sem ônus para 
o Erário, da servidora ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS, Secretária de 
Estado da Educação, para, no período compreendido entre 19 a 26 de maio do 
corrente ano, com destino ao Exterior, uma vez que estará em gozo de férias.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 9 de maio de 2025, 209º 
da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 968504

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS, 
GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 9 DE MAIO DE 2025, 
DESPACHOU OSS SEGUINTE PROCESSOS:

PROC.E:1800-19524/25, da SEDUC = De acordo. Lavrem-se os Decretos. Em 
seguida, retornem os autos à Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, 
para as demais providências, no âmbito de sua competência.

PROC.E:20105-8086/25, da PC/AL = Como propõe. Lavre-se o Decreto. Em 
seguida, retornem os autos à Polícia Civil de Alagoas - PC/AL, para as 
demais providências, no âmbito de sua competência.

PROC.E:1101-1148/25, do TJ/AL = De acordo. Lavre-se o Decreto.  Em 
seguida, remetam-se os autos à Secretaria de Estado da Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEADES, para as demais providências a seu 
cargo, determinando o seu arquivamento, por se tratar de evento funcional 
relacionado à servidora desse órgão.

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 968506



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
13 de Maio de 20252

SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
03

Atos e despachos do governador..............................................................................
Eventos Funcionais .................................................................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 12,09
Para faturamento por cm² R$ 13,31

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8, 
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no 
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMARA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
WENDEL PALHARES COSTA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TEREZA NELMA DA SILVA PORTO VIANA SOARES

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
RICARDO TENÓRIO DÓRIA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
JULIO CEZAR DA SILVA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM



Maceio - Terça-feira
13 de Maio de 2025

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 113 - Número 2560

Eventos Funcionais

*DECRETO Nº 101.957, DE 14 DE ABRIL DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição 
que lhe confere o inciso XVI do art. 107 da Constituição Estadual, tendo em 
vista o contido no Parecer PGE PASUBPREV 31280974 e no Despacho PGE 
COOPA 31397874, aprovado pelo Despacho PGE GPG 31608020, todos da 
Procuradoria Geral do Estado, e o que mais consta do Processo Administrativo nº 
E:01700.0000001048/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedida aposentadoria voluntária à servidora ANA MARIA DE 
MIRANDA FREITAS MAMEDE, inscrita no CPF/MF sob nº 144.324.634-49, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe “E”, Nível I, matrícula nº 1462-1, 
integrante da Carreira de Gestor Público do Estado de Alagoas, do Serviço Civil do 
Poder Executivo, Parte Suplementar, instituída pela Lei Estadual nº 6.253 de 20 de 
julho de 2001, com as alterações dadas pela Lei Estadual nº 8.637 de 28 de março 
de 2022, com proventos integrais e paridade, calculados sobre a jornada de trabalho 
de 40h (quarenta horas) semanais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o art. 40, § 1º, III, a, da Constituição Federal, de 
1988, observando-se o sistema remuneratório sob a forma de subsídio.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 14 de abril de 2025, 209º 
da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

*Republicado por incorreção.

DECRETO Nº 102.357, DE 9 DE MAIO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº E:20105-
000008086/2025, RESOLVE autorizar o afastamento do País, com ônus para o 
Erário, a cargo da Polícia Civil de Alagoas, do servidor EDUARDO MERO 
CAMPOS, Delegado Geral Adjunto, para, no período compreendido entre 26 a 
30 de maio de 2025, participar do curso oferecido pelo Ministério do Interior da 
Rússia, a se realizar na cidade de OMSK/Rússia.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 9 de maio de 2025, 209º 
da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

DECRETO Nº 102.358, DE 9 DE MAIO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
considerando o que estabelece o art. 96 da Lei Estadual nº 5.247, de 26 de julho 
de 1991, com a redação que lhe foi dada pela Lei Estadual nº 5.700, de 16 de 
junho de 1995, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
E:01101.0000001148/2025, AUTORIZO a renovação de cessão da servidora 
ANDREA GOUVEIA LOBÃO BARRETO, inscrita no CPF/MF nº 524.595.944-
53, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente Social, matrícula 
568-1, lotada na Secretaria de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social 
- SEADES, ao Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJ/AL, pelo prazo 
de 1 (um) ano, a partir de 1º de janeiro de 2025, com ônus dos vencimentos e 
vantagens regularmente reconhecidas do cargo efetivo para o órgão de origem, 
sendo posteriormente reembolsados pelo TJ/AL, mediante a indicação dos dados 
bancários para a transação, nos termos do art. 9º, §§ 1º, 2º e 3º da Resolução TJ/
AL nº 08/2015.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 9 de maio de 2025, 209º 
da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

DECRETO Nº 102.359, DE 9 DE MAIO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº E:1800-0000019524/2025, RESOLVE 
designar a servidora MARIA GEVAN GOMES TENÓRIO AMORIM, CPF n.º 
041.162.224-29, ocupante do cargo, de provimento em comissão, de Secretário 
Executivo de Gestão Interna, da Secretaria de Estado da Educação, para, no período 
compreendido entre 19 a 26 de maio do corrente ano, responder, interinamente, pelo 
referido órgão, em virtude da ausência da respectiva titular, não lhe sendo atribuída 
qualquer remuneração pelo exercício, de forma interina, do referido cargo.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 9 de maio de 2025, 209º 
da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

===================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 968510

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

SUPLEMENTO



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
13 de Maio de 20254

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2025-05-13T20:30:04-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas




